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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout konstrukční řešení dřevostavby tak, aby splňovalo po-

žadavky pro nízkoenergetické domy. Autor optimalizuje stavební konstrukce ze statického

a tepelně technického hlediska. Důraz je kladen na návrh skladeb obalových konstrukcí a

konstrukčního řešení vybraných detailů. Výsledkem práce je dosažení optimálního řešení

tak, aby byly eliminovány tepelné ztráty budovy v zimních měsících, tepelné zisky

v měsících letních a zároveň byly dodrženy požadavky na oslunění. Součástí práce

je také rešerše zvoleného konstrukčního systému.

Klíčová slova

Dřevostavby, nízkoenergetické domy, konstrukční systém, tepelně technická opti-

malizace.

Abstract

The aim of this bachelor´s thesis is to design constructional solution of wooden bu-

ilding in order to meet the requirements for low-energy houses. Author is optimizing the

building structures from a static and thermally-technical aspect. The main effort is to de-

sign a building envelope structure and selected details. The conclusion is a finding of an

optimal solution, which eliminates building's heat losses in winter and thermal gains in the

summer, together with satisfying the requirements for insolation. The thesis also contains

a detailed research of the selected static system.

Keywords

Wooden buildings, low-energy houses, structure, thermally-technical optimisation.
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Seznam zkratek a symbol ů

CLT: Cross laminated Timber

KVH: Konstruktionswollholz

BSH: Brettschichtholz

ICLT: Interlocking Cross-laminated timber
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Úvod

Prvním krokem této práce je volba konstrukčního systému zadané budovy. Dále je

provedena rešerše na tento konstrukční systém, ve které je zejména kladen důraz na

výrobu, různorodost trhu a konstrukční detaily jednotlivých výrobců. S nabytými informa-

cemi je poté vypracován projekt zadané stavby – Mateřské školy ve Fulneku.

Autor zvolil konstrukční systém z nosných panelů CLT kvůli jejich objemové stálos-

ti a možnosti poměrně velkých rozponů stropů. Výhodou se také ukázala možnost pre-

fabrikace, kdy jsou na stavbu dodány panely přesných rozměru dle projektové dokumen-

tace. Řešená stavba je totiž velmi různorodá.

Uvažována byla také rámová konstrukce, jejíž výhodou je spolehlivost i při velkých

rozponech. Tento konstrukční systém byl ale zavrhnut kvůli jeho neefektivnosti při často

se měnících modulových vzdálenostech.
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1 Rešerše na zvolený konstruk ční systém CLT

1.1 Zatřídění CLT panel ů mezi jiné konstruk ční materiály ze d řeva

1.1.1 Klasické řezivo

Dřevo zpracované většinou na pile na požadované velikosti

s pomocí rámových pil, katrů, atd. Dřevo je poté uskladněno a zba-

veno vlhkosti až na 15-22% hm. Jedná se o konstrukční prvek, který

je omezený velikostí a kvalitou kmene, z nějž pochází. Užívá se vět-

šinou na latě, rošty, ale i lehké a těžké skelety budov, rámy. Výho-

dou je cenová přijatelnost. Mezi velké nevýhody patří objemová ne-

stálost, kdy dochází ke smršťování a vzniku trhlin důsledkem vysy-

chání a klimatických změn(viz obr. 1)

1.1.2 KVH

Materiál z jehličnatého dřeva (téměř vždy smrku). Jedná se o

konstrukční dřevěné hranoly, které jsou čtyřstranně hoblovány (viz.

Obr. 2). KVH hranoly jsou podrobeny vyšší kvalitě při výběru mate-

riálu – nadměrně sukovité dřevo, či jinak nekvalitní dřevo, je vyřaze-

no a nebývá na KVH hranoly používáno. Tento prvek je rozměrově

variabilní, neboť ho lze délkově nastavit s pomocí zubovitého spoje,

většinou až na délky 16m (větší velikosti jsou problém z hlediska přepravy).

1.1.3 BSH

Konstrukční prvek na bázi dřevěných lamel, jež jsou pokládá-

ny na sebe ve stejném směru (viz Obr. 3). Jednotlivé vrstvy jsou vzá-

jemně přeplátovány a napojeny do větších délek. Je užito zubovitých

Obrázek 1 [18]

Obrázek 2 [18]

Obrázek 3 [18]
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spojů a lepení, čímž je dosaženo velmi únosného, tvarově a kvalitativně stálého prvku,

který přenese větší napětí.

1.1.4 DUO, TRIO

Jedná se o trámy ze dvou nebo tří rozříznutých, vzájemně

bočně slepených lamel [4]. Jednotlivé lamely se vzájemně řadí tak,

aby jejich poloha byla obrácená oproti jejich původní poloze

v kmenu. Tím je zlepšena objemová stálost, jelikož jednotlivé vrstvy

působí objemové změny navzájem opačnými směry a tím se vyruší. I tyto prvky lze dél-

kově napojovat pomocí zubovitých spojů.

1.1.5 ICLT

Dřevěné konstrukční prvky rozšířené především v Severní Ameri-

ce. Jsou to panely vyrobeny ze dvou až sedmi vrstev skládaných na sebe

vždy v ortogonálních směrech. Většinou jde o výrobu z dřevěného odpadu

a není užito lepení ke spojení vnitřních vrstev. V dřevěných lamelách jsou

vyrobeny drážky, které umožňují spojit vnitřní vrstvy k sobě bez použití

hřebíků, kolíků, nebo lepidel (viz Obr.5). U ICLT je zejména kladen důraz

na ekologickou stránku a na recyklovatelnost. Jelikož není užito žádných

toxických spojovacích prostředků, žádných lepidel, je panel na konci ži-

votnosti možné rozebrat a druhotně užít (např. podpal, atd.) [5]

1.1.6 CLT

CLT panel je stavební materiál vyrobený ze tří nebo více křížem lepených jedno-

vrstvých lamelových desek. Panely z 5 a více vrstev mohou obsahovat příčné vrstvy,

v nichž nejsou lamely bočně slepeny [1]. Počet desek je většinou lichý, tak, aby desky na

obou stranách panelu byly pnuty ve stejném směru. Díky tomuto je redukována jedna

Obrázek 4 [4]

Obrázek 5 [5]

Konstrukční řešení stavby na bázi dřeva – mateřská škola Fulnek

Jiří Křivonožka 2016

Strana - 11 -

z velkých negativ dřevostaveb – smršťování. Panely díky křížem skládaným vrstvám do-

sahují pevnosti v obou ortogonálních směrech pnutí. Lze je tak s nadsázkou konstrukčně

přirovnat k obousměrně vyztužené ŽB desce. CLT panely tak zcela mění pojetí dřevosta-

veb a rozšiřují jejich působnost z rámových a sloupových konstrukčních systému i na

stěnové. Což s sebou nese zjednodušení práce na stavbě, ale také tím odpadá řešení

mnoha konstrukčních detailů. Do CLT panelů lze kotvit jak zateplovací systém, tak výplně

otvorů – okna či dveře. Díky CNC obrábění je dosaženo přesnosti a vysokého stupně

prefabrikace. Hrubá stavba rodinného domu je tímto zvládnutelná za 1 den.

1.2 Výroba CLT

1.2.1 Sušení, t řídění, řezání

Nejprve je dřevo důkladně vysušeno. Požadovaná hm. vlhkost je 12% ± 2% [2].

Vybrány jsou kvalitní kusy splňující různé požadavky. Nadměrně sukovité dřevo by ne-

mělo být použito při výrobě. Kvůli zachování vzduchotěsnosti by veškeré vady, suky, atd.

měli být buďto vyřazeny, nebo utěsněny. Poté se dřevo upravuje na požadované velikos-

ti, vyřezávají se poškozené kusy, atd.

1.2.2 Spojování a lisování

Jednotlivé lamely a desky se spojují tak, aby vznikl požadovaný panel. Finální

rozměry a počet vrstev závisí na statickém posouzení a požadavcích projektanta. Spojo-

vání je jednou z nejdůležitějších fází výroby a také si s ní každý výrobce poradí jinak. Aby

desky nepůsobily jako samostatné celky, ale vytvořili skutečně spolupůsobící celek, je

nutné zamezit smykovým posunům mezi jednotlivými lamelami a deskami. Pokud je pr-

vek namáhán tlakem, což je u stěnových panelů obvyklé, tlak se přenáší do jednotlivých

vrstev a vytváří smykové pnutí mezi těmito vrstvami. Pokud by nebylo zabráněno vzá-

jemným posunům, velmi by to snížilo statickou únosnost panelů. V neposlední řadě je

kvalita spojení desek důležitá při objemových změnách panelů.

Ke spojení může být užito několika způsobů. Nejčastějším z nich je spojování le-

pením. Jedná se o nejjednodušší a funkčně velmi přijatelnou formu. Lepidlo zabraňuje

[…]

Přenos hořlavých látek v nehořlavém okolí

Stupeň požarní bezpečnosti

SPB II

Požární úsek: Š-N01.13/N02

Funkce: Šachta kanalizace a plynového rozvodu

Přenos hořlavých látek v nehořlavém okolí

Stupeň požarní bezpečnosti

SPB II

Požární úsek: Ostatní šachty

Funkce: Šachta kanalizace

Přenos nehořlavých látek v nehořlavém okolí

Stupeň požarní bezpečnosti

SPB I
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Příloha D1.3.8

Posouzení Požární odolnosti

Požární stěny a stropy

Konstrukce:

PÚ: N02.22-III

Max. požární odolnost

REI 45

Skutečná požární odolnost

REI 120 DP3 z katalogu FERMACELL

vyhoví

Konstrukce: Podhled Fermacell

PÚ: N02.22-III

Max. požární odolnost

REI 45

Skutečná požární odolnost

REI 60 DP1 z katalogu FERMACELL

vyhoví

Obvodové stěny

Konstrukce: Stěna NOVATOP SOLID se zateplovacím systémem STEICO

PÚ: N02.22-III

Max. požární odolnost

REW 45

REI Dům není v blízkosti jiného objeku - není třeba posuzovat

Skutečná požární odolnost

REW 60 DP3 z katalogu FERMACELL

vyhoví

Požární pasy

h = 7,3m < 12m

Požární pasy není třeba navrhovat

Požární uzávěry

Konstrukce: Dveře

PÚ: N02.22-III

Max. požární odolnost

EW 30 DP3

Dveře budou dodány v příslušné požární odolnosti

Konstrukce: Dveře

PÚ: N01.01-II

Max. požární odolnost

EW 15 DP3

Dveře budou dodány v příslušné požární odolnosti

Požární stěna z dřevěných panelů NOVATOP SOLID s předstěnou z Firepanelu

A1
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Nosné konstrukce uvnitř PÚ

Provedeny ve stejné PO jako požárně dělící konstrukce

Střešní pláště

Nad požárními podhledy

Zateplení obvodových stěn

Jedná se o novostavbu, stěna a zateplovací systém tedy tvoří jednu požární konstrukci

viz. obvodové stěny

Schodiště

uvnitř požárního úseku SPB I

není stanovena maximální PO

Výtahové šachty

V objektu se nenachází výtahové šachty

Instalační šachty

Konstrukce: Instalační šachta N02.18-II stěna Firepanel A1 vyplněná izolací

Max. požární odolnost

EI 30 DP2

Skutečná požární odolnost

EI 30 DP1 z katalogu FERMACELL

vyhoví
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Příloha D1.3.9

Určení obsazenosti

Funkce: Třídy

Obsazenost 20

koeficient 1,5

Výsledná obsazenost 30

Funkce: Šatny a umývárny

Obsazenost dle počtu zař. předmětů

koeficient 1,5

Funkce: Technická místnost, kotelna, VZT

Obsazenost 0

koeficient 0

Výsledná obsazenost 0

Funkce: Prádelna

Obsazenost 0

koeficient 0

Výsledná obsazenost 0

Funkce: Příprava a výdejna jídla

Obsazenost 10

koeficient 1,5

Výsledná obsazenost 15

Funkce: Sklady

Obsazenost 0

koeficient 0

Výsledná obsazenost 0

Funkce: Kancelář v. jídelny

Obsazenost 2

koeficient 1,5

Výsledná obsazenost 3

Funkce: Sborovna

Obsazenost 20

koeficient 1,5

Výsledná obsazenost 30

Funkce: Ředitelna

Obsazenost 2

koeficient 1,5

Výsledná obsazenost 3
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Funkce: Izolační místnost

Obsazenost 2

koeficient 1,5

Výsledná obsazenost 3

Funkce: Tělocvična

Obsazenost 30

koeficient 1,5

Výsledná obsazenost 45

Určení počtu únikových pruhů u [-]

Posuzovaná úniková cesta: N02.21-I, NÚC, skutečná šířka 1,5m

a 0,8

K 140 více únikových cest

E 43

s 1,5

u = 0,460714286

požadovaná šířka u = 1 = 55cm < skutečná šíka 150cm

vyhoví
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Příloha D1.3.10

Stanovení odstupových vzdáleností

Stěna sever 1

Nejnebezpebezpečnější PÚ: N01.15-III Pv = 43,93 kg.m-2

Sstěny 73,365 m2

Soken 7,87 m2

Sdveří 4,3 m2

l 20,1 m

hu 3,65 m

a) POP

Proc. POP 100 %

Spo 85,535 m2

korekce Pv 15,00 kg.m-2

Pv 58,93 kg.m-2

Normovým postupem

d1 14,9 m

b) PUP

Proc. POP 14,23 % < 40 %

Tedy posouzení jednotlivých POP

Okno 3190x1800mm

l 0,7 m

hu 0,95 m

Spo 1,65 m2

korekce Pv 15,00 kg.m-2

Pv 58,93 kg.m-2

d 4,4 m

Ostatní otvory jsou menší velikosti, tedy pro všechny otvory:

d 4,4 m

Stěna sever 2

Nejnebezpebezpečnější PÚ: N02.22-III Pv = 45,00 kg.m-2

Sstěny 84,607 7

Soken 14,837 m2

Sdveří 5,67 m2

l 23,18 m

hu 3,65 m

a) POP
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Proc. POP 100 %

Spo 105,114 m2

korekce Pv 15,00 kg.m-2

Pv 60,00 kg.m-2

Normovým postupem

d2 14,9 m

b) PUP

Proc. POP 19,51 % < 40 %

Tedy posouzení jednotlivých POP

Okno 3190x1800mm

l 0,7 m

hu 0,95 m

Spo 1,65 m2

korekce Pv 15,00 kg.m-2

Pv 58,93 kg.m-2

d 5 m

Ostatní otvory jsou menší velikosti, tedy pro všechny otvory:

d 5 m
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