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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Tématem bakalářské práce byl konstrukční návrh mateřské školky ve Fulneku na bázi dřeva.
Cílem bylo navrhnout konstrukční a materiálově technologické řešení tak, aby původní
architektonický koncept zůstal v plné míře zachován. Součástí práce byla rešerše na téma
dřevěných konstrukcí na bázi CLT, jelikož tato technologie byla zvolena pro daný projekt.
Vzhledem k oborovému zaměření se student podrobně věnoval konstrukčně statickému
řešení stavby nicméně s přesahem do dalších odborností zejména s ohledem na návrh stavby
v energeticky efektivním standardu a s ohledem na širší problematiku dřevostaveb – požární
řešení, stavební fyzika, akustika atd.

Student při zpracování práce prokázal schopnost řešit danou problematiku na odpovídající
odborné úrovni i s potřebným přesahem do odborných specializací. Práce je zpracovaná na
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velmi dobré úrovni, nicméně objevují se v ní drobné formální i věcné nedostatky. Student
pracoval po celou dobu samostatně, bakalářská práce byla po celou dobu zpracování
průběžně konzultována. Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A – výborně

………………….

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V …Praze…………….. dne ………23.6.2015……………
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